
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  71 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 617 de 25 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/936802/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Bragança, nos dias 26 e 27 de agosto de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 619 de 25 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/936958/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Santa Luzia do Pará, no período de 26 a 28 de 
agosto de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 620 de 24 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/929039/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Melgaço, no dia 24 de agosto de 2021, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 698311

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 589 de 20 de Agosto de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020.
Considerando os termos do Processo nº 2021/833764, que trata da regu-
larização da Gratificação de tempo Integral / GTI.
RESOLVE: 
1º-CONCEDER a gratificação de Tempo Integral- GTI de 60% (sessenta) 
a servidora:

NOME MATRICULA CARGO A CONTAR
ANASTACIA RODRIGUES PINTO 5954184/1 RELAÇÕES PUBLICAS   01/09/2021

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 698225

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 075/2021 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEMPI PROF. FRANCISCO DA SILVA NUNES - USE 07, conce-
dida ao servidor abaixo relacionado, secretário da referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/929341-PAE,
RESOLVE
ART. 1° - AUTORIZAR o SECRETÁRIO da ESCOLA EEMPI PROF. FRANCISCO 
DA SILVA NUNES, localizada no município de Belém, jurisdicionada à USE 
07, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: 
efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, 
retirar cheques devolvidos, sustar/contra ordenar, cancelar, baixar cheques 
e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

 BELÉM  EEEMPI PROF. FRANCISCO DA SILVA NUNES 
- USE 07

 LEONARDO SEPEDA 
CONTENTE 5890692-1 329.931.882-91

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.

ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 25 de agosto de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 698348
PORTARIA N° 076/2021 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEFM CÔNEGO CALADO - 9ª URE, concedida ao servidor abai-
xo relacionado, secretário da referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/927752-PAE,
RESOLVE
ART. 1° - AUTORIZAR o SECRETÁRIO da ESCOLA EEFM CÔNEGO CALADO, 
localizada no município de Igarapé-Açu, jurisdicionada à 9ª URE, a rece-
ber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar referente 
ao exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efe-
tuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

 IGARAPÉ-AÇU  EEEFM CÔNEGO CALADO 
- 9ª URE

 ROSENILTON ROCHA DA COSTA 
MONTEIRO 57210675-1 000.147.832-07

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
ART. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 25 de agosto de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 698369

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 097/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VERA DE NAZARE SANTA ROSA DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 098/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/06/1996
Motivo: Distrato para fins de regulrização funcional
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCO ANTONIO FROTA DE LIMA
Cargo: professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 099/2021-CPSP
Término de vínculo: 16/08/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUDMILSON MAGALHAES DIAS FILHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 100/2021-CPSP
Término de vínculo: 31/07/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADRIANE DE NAZARE SILVA BARROS PEDRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 102/2021-CPSP
Término de vínculo: 09/08/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA DE NAZARE DA SILVA ROSARIO
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 103/2021-CPSP
Término de vínculo: 12/08/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JORGE RAIMUNDO BALIEIRO PEREIRA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 104/2021-CPSP
Término de vínculo: 02/08/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA LACERDA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


